
0  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ufficio III- Ambito Territoriale per la Provincia di Campobasso 
Via Garibaldi n. 25 86100 Campobasso  Tel. 0874/4975  

e-mail: usp.cb@istruzione.it     posta cert.: uspcb@postacert.istruzione.it  

 

OGGETTO: Individuazione beneficiari dei permessi retribuiti riguardanti il diritto allo studio (art. 3 – D.P.R, 23.08.1988, n. 395) per Corso 

Specializzazione Sostegno – anno 2019  

IL DIRIGENTE 

VISTO che l’art. 3 del D.P.R. N° 395 del 23.08.1988, prevede che i dipendenti pubblici abbiano titolo a beneficiare nel corso dell’anno solare di 

permessi straordinari relativi al diritto allo studio nella misura massima di 150 ore individuali; 

VISTA la Circolare Ministeriale N° 130 del 21.04.2000 che individua quale destinatario dei permessi anche il personale assunto a tempo 

determinato, in misura proporzionale alle prestazioni lavorative rese; 

VISTO il D.P.R. N° 275 del 08.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. N° 59 del 

15.03.1997; 

CONSIDERATO che l’art. 3 del DPR N° 395 del 23.08.1988, concernente il diritto allo studio, continua a trovare applicazione per il personale del 

comparto scuola, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 146 comma 1 lettera g) del CCNL sottoscritto il 29 novembre 2007, nonché nel CCNL 

sottoscritto il 19 aprile 2018; 

CONSIDERATO che la definizione dei criteri di fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio è materia demandata alla 

contrattazione integrativa regionale, giusto quanto disposto dall’art. 22 comma 4 lettera b4 del CCNL sottoscritto il 19 aprile 2018; 

mailto:usp.cb@istruzione.it


VISTO il C.I.R. Molise sottoscritto in data 30 ottobre 2018; 

VISTO il Decreto Prot. N° 4284 del 07.11.2018 con il quale è stato determinato il contingente complessivo provinciale dei permessi straordinari 

retribuiti per motivi di studio per l’anno 2019; 

VISTO il Decreto Prot. N° 8 del 02.01.2019 con il quale sono stati individuati i beneficiari dei permessi retribuiti riguardanti il diritto allo studio anno 

2019; 

CONSIDERATO che non tutto il contingente utile per l’anno 2019 è stato impiegato; 

VISTA la nota Prot. N° 4398 del 18.09.2019 con la quale si autorizzano i docenti inscritti ai “Corsi di Specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità” a presentare domanda per il diritto allo studio limitatamente per il periodo ottobre/dicembre 2019;  

VALUTATO di dover compensare le quote per il personale docente di religione cattolica con la quota del personale ATA come disposto dall’art. 2 

comma e) del CIR; 

         

DECRETA 

Per il periodo Ottobre - Dicembre  2019 il personale di seguito riportato è ammesso a fruire di permessi straordinari retribuiti per motivi di 

studio nella misura massima di 38 ore esclusivamente per la partecipazione ai “Corsi di Specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità”. 

Il personale con rapporto di lavoro a tempo determinato o, a tempo indeterminato con contratto di part time, che presti servizio con orario 

inferiore a quello d’obbligo, potrà usufruire di ore di permesso proporzionate all’orario settimanale. 

I Dirigenti scolastici provvederanno ad emettere i Decreti di concessione dei permessi straordinari, al personale di propria competenza, in 

modo proporzionale all’orario settimanale. 

Per tutto ciò che riguarda la durata, la modalità di fruizione e le relative certificazioni si rimanda a quanto indicato negli articoli 5 e 6 del 

CIR del 30.10.2018.  

 

 



 

DOCENTI RELIGIONE 

N° COGNOME E NOME TIPO CONTRATTO 
SCUOLA DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 
TIPOLOGIA CORSO DA 

FREQUENTARE 
ORE DI 

SERVIZIO 
ORE 

AUTORIZZ. 

1 GIANFAGNA TIZIANA DETERM. 
I.C. “CALCUTTA” 
CAMPODIPIETRA 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 
9/25 
6/24 

14 
10 

 

 

 

DOCENTI INFANZIA ESCLUSI 

N° COGNOME E NOME TIPO CONTRATTO 
SCUOLA DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 
TIPOLOGIA CORSO DA 

FREQUENTARE 
MOTIVO 

ESCLUSIONE 

1 NIGRO STEFANIA 
SUPPLENZA (FINO 
AL 16.11.2019) 

I.C. “D’OVIDIO” 
CAMPOBASSO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 
SUPPLENZA BREVE 

ART. 1 COMMA b) 
CIR 

 

 

 

DOCENTI PRIMARIA ESCLUSI 

N° COGNOME E NOME TIPO CONTRATTO 
SCUOLA DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 
TIPOLOGIA CORSO DA 

FREQUENTARE 
MOTIVO 

ESCLUSIONE 

1 SICA SONIA INDETERMINATO 
I.C. "ALIGHIERI" 
RIPALIMOSANI 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 2 

CORSO NON 
FINALIZZATO AL 

CONSEGUIMENTO 
DI TITOLO 

SOSTEGNO 

 



 

 

DOCENTI SEC. 1° GRADO 

N° COGNOME E NOME TIPO CONTRATTO 
SCUOLA DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 
TIPOLOGIA CORSO DA 

FREQUENTARE 
ORE DI 

SERVIZIO 
ORE 

AUTORIZZ. 

1 DEL GOBBO MARCELLA INDETERMINATO 
I.O. "SCARANO" 
TRIVENTO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 18/18 38 

2 PIETRARCA VALERIA INDETERMINATO 
I.C. "ALIGHIERI" 
RIPALIMOSANI 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 18/18 38 

3 
TEUTONICO 
DONATELLA 

INDETERMINATO 
I.C. "JOVINE" 
CAMPOBASSO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 18/18 38 

4 
CASSETTA 
SEBASTIANO 

DETER. (FINO AL 
30.06.2020) 

I.C. "BRIGIDA" 
TERMOLI 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 15/18 32 

5 IALICICCO MANUELA 
DETER. (FINO AL 
30.06.2020) 

I.C. "BARONE" 
BARANELLO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 12/18 25 

6 NARCISO GIOVANNA 
DETER. (FINO AL 
30.06.2020) 

I.C. “DEWEY”              
S. MARTINO IN P. 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 18/18 38 

7 
STODUTO LORENZA 
LUCIA 

DETER. (FINO AL 
30.06.2020) 

I.O. "SCARANO" 
TRIVENTO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 9/18 19 

 

 

 

DOCENTI SEC. 1° GRADO ESCLUSI 

N° COGNOME E NOME TIPO CONTRATTO 
SCUOLA DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 
TIPOLOGIA CORSO DA 

FREQUENTARE 
MOTIVO ESCLUSIONE 

1 PETTI MARCO 
SUPPLENZA (FINO 
AL 23.11.2019) 

I.C. “MONTINI” 
CAMPOBASSO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 
SUPPLENZA BREVE 

ART. 1 COMMA b) CIR 



 

 

 

DOCENTI SEC. 2° GRADO 

N° COGNOME E NOME TIPO CONTRATTO 
SCUOLA DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 
TIPOLOGIA CORSO DA 

FREQUENTARE 
ORE DI 

SERVIZIO 
ORE 

AUTORIZZ. 

1 CEFARATTI ANNAMARIA INDETERMINATO I.P.S.E.O.A. TERMOLI CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 10/18 21 

2 
SACCOMANNO 
PATRIZIA 

INDETERMINATO 
IST. SUP. “MARCONI” 
CAMPOBASSO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 18/18 38 

3 DI PIETRO LOREDANA 
DETER. (FINO AL 
30.06.2020) 

IST. SUP. "PILLA" 
CAMPOBASSO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 18/18 38 

4 NOCERINO ANTONIO 
DETER. (FINO AL 
31.08.2020) 

IST. SUP. "PERTINI" 
CAMPOBASSO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 10/18 21 

5 SERIO MARIAGIOVANNA 
DETER. (FINO AL 
30.06.2020) 

I.O. “SCARANO” 
TRIVENTO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 18/18 38 

6 
SPALLONE FRANCESCA 
SARA 

DETER. (FINO AL 
30.06.2020) 

LICEO “GALANTI” 
CAMPOBASSO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art. 4, comma b) 1 16/18 34 

 

 

 

 

 

 



DOCENTI SEC. 2° GRADO ESCLUSI 

N° COGNOME E NOME TIPO CONTRATTO 
SCUOLA DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 
TIPOLOGIA CORSO DA 

FREQUENTARE 
MOTIVO 

ESCLUSIONE 

1 DE ANGELIS IDA INDETERMINATO 
IST. SUP. “PERTINI” 
CAMPOBASSO 

CONCESSIONE ////////////////////// 

CORSO NON 
FINALIZZATO AL 

CONSEGUIMENTO 
DI TITOLO 

SOSTEGNO 

2 DE RUVO CARLO NON IN SERVIZIO /////////// ////////////////// /////////////////////// NON IN SERVIZIO 

 

 IL DIRIGENTE 

 MARIALUISA FORTE 
 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici della provincia 
di ogni ordine e grado 

Alle OO.SS. 

Al sito web 


		2019-10-07T06:37:48+0000
	FORTE MARIALUISA


		2019-10-07T08:56:12+0200
	Campobasso
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCB.REGISTRO UFFICIALE.U.0004631.07-10-2019




